
Київ-2020

Бухгалтерський облік та оподаткування 
агропідприємств в умовах карантину

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ НАУКОВИЙ ЦЕНТР

«ІНСТИТУТ АГРАРНОЇ ЕКОНОМІКИ»



Рекомендовано до друку Вченою радою

Національного наукового центру «Інститут аграрної економіки»,

протокол № ____ від «____» червня 2020 року

Автори: Остапчук С.М. (2), Попко Є.Ю. (1), Шендерівська Ю.Л. (3)

У посібнику розкрито зміни в бухгалтерському обліку та оподаткування сільськогосподарських підприємств,

зумовлені прийняттям ряду законодавчих ініціатив у період карантину на території України. Наведено зміни в справлянні

ПДВ, умовах застосування та уникнення фінансової відповідальності за порушення в частині податкових накладних,

розрахунків коригувань, декларації та ін. Описано основні нововведення в процедурі фінансового моніторингу та її вплив

на роботу бухгалтерів агропідприємств. Розкрито вплив норм Законів № 591 та 466 на порядок справляння ПДФО,

військового збору та єдиного внеску на загальнодержавне соціальне страхування, особливості нарахування та облікового

відображення відпускних та лікарняних, виданих в умовах самоізоляції. Видання буде корисним для науковців, викладачів

дисципліни «Бухгалтерський облік», аспірантів, студентів та працівників обліково-економічних служб вітчизняних

сільськогосподарських підприємств.

Рецензенти: Кузик Н.П., кандидат економічних наук, доцент (Національний університет біоресурсів і

природокористування України)

Натуркач Н.Є., кандидат економічних наук (ДВНЗ «Київський національний економічний

університет імені Вадима Гетьман»)

© ННЦ «Інститут аграрної економіки», 

2020

Бухгалтерський облік та оподаткування агропідприємств в умовах карантину: посібник / Остапчук С.М.,

Попко Є.Ю., Шендерівська Ю.Л. К.: ННЦ «ІАЕ», 2020. ___ с.

УДК (657.1+336.22):631

УДК (657.1+336.22):631



ЗМІСТ

Розділ 1. Фінансовий моніторинг-2020 3
Нормативна база 4
Фінансовий моніторинг. Головні акценти 6
Ризик-орієнтований підхід 8
Операції, які (не)моніторять 9
Суб'єкти первинного фінмону 12
Належна перевірка 14
Встановлення КБВ 16
Дії банку та відповідальність 20
Лист НБУ від 13.04.2020 р. №25-0006/18603 23

Розділ 2. ПДВ під час карантину 27
ПДВ та Закон № 466 28

Чи захистить тепер ІПК від штрафів? 33

ПДВ в умовах продовження карантину 34

Новий сервіс ДПС 35

Заповнення таблиці даних платника ПДВ 36

Блокування/розблокування ПН 38

Втрата статусу платника ПДВ через суд 42



Розділ 3. Зарплатна політика-2020 44

Зміни в зарплатній політиці через карантин 46
Лікарняні: що нового для бухгалтера 57
Особливості нарахування відпускних 59
Допомога по частковому безробіттю на період карантину 69



Фінансовий 
моніторинг-2020



Нормативна база
ЗУ № 361 – Закон України «Про запобігання та протидію легалізації
(відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню
тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення»
від 06.12.2019 р. № 361-IX (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/361-20).

ЗУ № 755 – Закон України «Про державну реєстрацію юридичних осіб,
фізичних осіб - підприємців та громадських формувань» від 15.05.2003 р.
№ 755-IV (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/755-15).

Лист № 25-0006 – Лист НБУ «Про супроводження переказів коштів
інформацією про платника та отримувача» від 13.04.2020 р. № 25-
0006/18603 (текст наведено в кінці цього розділу).

Роз’яснення НБУ від 15.04.2020 р. – Роз’яснення щодо ідентифікації
клієнтів під час переказу коштів (https://bank.gov.ua/ua/news/all/rozyasnennya-

schodo-identifikatsiyi-kliyentiv-pid-chas-perekazu-koshtiv).

Відповіді НБУ від 28.04.2020 р. – Відповіді НБУ «Як правильно
здійснювати платежі з 28 квітня: актуальні запитання та відповіді»
(https://bank.gov.ua/ua/news/all/yak-pravilno-zdiysnyuvati-plateji-z-28-kvitnya--aktualni-

zapitannya-ta-vidpovidi).
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Наказ № 139 – Наказ Державної служби фінансового моніторингу України
«Щодо переліку країн (територій), що не виконують чи неналежним чином
виконують рекомендації міжнародних, міжурядових організацій, що
здійснюють діяльність у сфері боротьби з легалізацією (відмиванням)
доходів, одержаних злочинним шляхом, або фінансуванням тероризму» від
01.10.2012 р. № 139 (https://cutt.ly/oudkoej).

Положення № 65 – Положення про здійснення банками фінансового
моніторингу, затверджене Постановою Правління НБУ від 19.05.2020 р. № 65
(https://bank.gov.ua/ua/legislation/Resolution_19052020_65).

Постанова № 464 – Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення
змін до Положення про Міністерство фінансів України» від 10.06.2020 р.
№ 464 (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/464-2020-п).
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Фінансовий моніторинг1

6

легалізацією (відмиванням) доходів, отриманих злочинним 
шляхом

фінансуванням тероризму;

фінансуванням розповсюдження зброї масового знищення.

Введений державою обов'язок для визначеного кола суб'єктів 
виявляти та протидіяти сумнівним переміщенням коштів

§

§

§

1пп. 66 ст. 1 ЗУ № 361 

Для фінмоніторингу доходи вважаються отриманими злочинним шлях, 
якщо не можна довести їх легальність, джерела їх походження

Кошти = легальні! !

!

Офіційні завдання фінмоніторингу – це боротьба з:



 Перехід до ризик-орієнтованого підходу.

 Підвищено ↑ порогову суму фінансової операції (далі – ФО), 
які підпадають під фінмоніторинг, до 400 тис. грн.

 Зменшено ↓ кількість ознак для ідентифікації ФО як таку, 
що підлягає обов'язковому фінмоніторингу (з 17 до 4).

 Доповнено + перелік суб'єктів первинного фінансового 
моніторингу (далі – СПФМ), які будуть повідомляти 
Держфінмоніторинг про підозрілі ФО (зокрема, особи, які 

надають послуги з ведення бухобліку).

 Збільшено штрафи за порушення приписів ЗУ № 361.

Головні акценти
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Ризик-орієнтований підхід

Визначення, оцінка і розуміння ризиків легалізації (відмивання)
доходів, одержаних злочинним шляхом […], а також вжиття
відповідних заходів з управління ризиками у спосіб і в обсязі, що
забезпечують мінімізацію таких ризиків залежно від їх рівня

пп. 53 ст. 1
ЗУ № 361 

Ризик-орієнтований підхідV Тотальний контрольХ

Критерії ризику легалізації (відмивання) доходів, одержаних злочинним 
шляхом, фінансування тероризму та/або фінансування розповсюдження 

зброї масового знищення  (критерії ризику ВК/ФТ)  визначені
в додатку 19 Положення № 65

Їх 4 типи (тип клієнта, географічний, тип послуги/продукту,  канал постачання 
послуги/продукту). Кожен банк розробляє власні критерії ризику на їх основі

8



Операції, які (не)моніторять

Порогові ФО               [є обмеження по сумі]V

Сплата житлово-комунальних послуг, оплату податків, штрафів, інших 
обов’язкових платежів (незалежно від суми).Х

Підозрілі ФО              [без обмежень по сумі]V

ст. 20 ЗУ № 361

ст. 21 ЗУ № 361

ФО вважаються підозрілими, якщо СПФМ має підозру або має достатні підстави 
для підозри, що вони є результатом злочинної діяльності

Сплата кредиту у сумі до 30 тис. грн.

Оплата товарів і послуг, що здійснена платником за допомогою 
платіжної картки (або іншого електронного платіжного засобу), якщо 
її номер супроводжує переказ (незалежно від суми).

Всі готівкові перекази в межах України у сумі до 5 тис. грн.

Зняття коштів з власного рахунку.

Х

Х

Х

Х

ч. 18 ст. 14 ЗУ № 361
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Порогові фінансові операції

ФО є пороговими, якщо сума, на яку здійснюється кожна із

них, дорівнює чи перевищує 400 000 грн за наявності

однієї або більше таких ознак:
ст. 20

ЗУ № 361 

1

2

3

4 ФО з готівкою (внесення, переказ, отримання коштів).

ФО із переказу коштів за кордон;

ФО політично значущих осіб, членів їх сім’ї та/або осіб, пов’язаних з
політично значущими особами - пп. 47 ст. 1 Закону № 361;

Зарахування/переказ коштів, надання/отримання кредиту, здійснення
інших ФО, якщо хоча б одна із сторін має реєстрацію чи місце-
знаходження в державі, що не виконує рекомендації у сфері боротьби з
легалізацією (відмиванням) доходів […]; Іран + КНДР – Наказ № 139

150 000
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Підозрілі фінансові операції

• Клієнт (представник клієнта) не може зрозуміло пояснити, у чому
полягає його ділова діяльність (характер діяльності).

• Клієнт (представник клієнта) не бажає або відмовляється надавати
інформацію, потрібну для належної перевірки, надає її в недостатній
мірі або надає сумнівну інформацію, яку важко перевірити.

• Неможливо зв’язатися із клієнтом за допомогою наданих ним даних,
зокрема за адресою, телефоном та електронною поштою.

• Клієнт нервує без видимих причин або проявляє нетипову поведінку.

• Платежі клієнта в призначеннях зазвичай не містять зрозумілої та
чіткої мети (зокрема зазвичай містять лише посилання на №
контрактів, рахунків-фактур, не зазначаючи вид товару чи послуги).

Індикатори (додаток 20 Положення № 65 )
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Суб'єкти первинного фінмону [1]

1) банки, страховики (перестраховики), страхові (перестрахові) брокери,
кредитні спілки, ломбарди та інші фінансові установи;

2) платіжні організації, учасники чи члени платіжних систем;

3) товарні та інші біржі, що проводять ФО з товарами;

4) професійні учасники фондового ринку, крім осіб, які провадять
діяльність з організації торгівлі на фондовому ринку;

5) оператори поштового зв’язку, інші установи, які надають послуги з
переказу коштів (поштового переказу) та здійснення валютних операцій;

6) філії або представництва іноземних суб’єктів господарської діяльності,
що надають фінансові послуги на території України;

8) постачальник послуг, пов’язаних з обігом віртуальних активів;

9) інші юридичні особи, які […] надають окремі фінансові послуги.

12
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Суб'єкти первинного фінмону [2]

7) спеціально визначені СПФМ (крім осіб, які надають послуги в рамках
трудових правовідносин):

а) суб’єкти аудиторської діяльності;

б) бухгалтери, суб’єкти господарювання, що надають послуги з бухобліку;

в) суб’єкти господарювання, що консультують з питань оподаткування;

г) адвокатські бюро, адвокатські об’єднання та адвокати;

ґ) нотаріуси;

д) суб’єкти господарювання, що надають юридичні послуги;

е) особи, які надають послуги щодо створення, забезпечення діяльності або
управління юридичними особами;

є) суб’єкти господарювання, що надають посередницькі послуги під час
здійснення операцій з купівлі-продажу нерухомого майна […]

ч. 2 ст. 6 ЗУ № 361

Регулювання і нагляд за ними здійснює Мінфін (Постанова № 464)
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Належна перевірка [1]

14

Це заходи, що включають:

ідентифікацію та верифікацію клієнта (його представника);

встановлення кінцевого бенефіціарного власника клієнта, у т.ч.
отримання структури власності;

встановлення мети та характеру майбутніх ділових відносин або
проведення ФО;

проведення на постійній основі моніторингу ділових відносин та
ФО клієнта, що здійснюються у процесі таких відносин, щодо
відповідності таких ФО наявній у СПФМ інформації про клієнта,
його діяльність та ризик;

забезпечення актуальності отриманих та існуючих документів,
даних та інформації про клієнта.

1)

2)

3)

4)

5)



Належна перевірка [2]

Ідентифікація

заходи,
що вживаються суб’єктом 
первинного фінансового 

моніторингу для встановлення 
особи шляхом отримання її 

ідентифікаційних даних

Верифікація

заходи, що вживаються СПФМ з 
метою перевірки належності 
відповідній особі отриманих 

СПФМ ідентифікаційних даних 
та/або з метою підтвердження 

даних, що дають змогу встановити 
кінцевих бенефіціарів

пп. 27 ст. 1 ЗУ № 361 пп. 6 ст. 1 ЗУ № 361
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Встановлення КБВ

Джерела інформації

Анкета
клієнта

(додатки 23-27 
Положення № 65)

Структура
власності*

(додатки 22 
Положення № 65)

ЄДР, офіційні 
документи, 

відкриті джерела, 
в т.ч. іноземні 
держреєстри

Додаток 4 Положення № 65

16

* ЮО щороку протягом 14 кл. дн. з дати державної реєстрації подаватимуть
держреєстратору заяву про підтвердження відомостей про КБВ, а також структуру власності
за формою та змістом, визначеними Держфінмоніториг (ст. 171 ЗУ № 755).

У 2020 році ЮО зобов'язані подати відомості про КБВ впродовж 3 місяців з дня набрання
чинності рішення Держфінмоніторингу про затвердження форми та змісту структури
власності.



Встановлення КБВ [2]
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Встановлення КБВ [3]
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Встановлення КБВ [4]

+
14 календарних днів

До 19 квітня кожного року
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Дії банку
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1. Зупинення ФО (прийняття рішення банком – до 2 роб. дн.)

• строк зупинення видаткової ФО не може перевищувати 
30 роб. дн.;

2. Відмова від здійснення ФО (ст. 15 ЗУ № 361 та додаток 12 
Положення № 65)

3. Розірвання ділових стосунків



Відповідальність
ст. 32 ЗУ № 361

Порушення вимог щодо здійснення належної перевірки
204 тис. 

грн

Порушення вимог щодо відмови від встановлення 
(підтримання) ділових відносин, проведення ФО.

Невиявлення, несвоєчасне виявлення ФО, що підлягають 
фін моніторингу, та порушення порядку їх реєстрації.

340 тис. 
грн

Порушення порядку замороження/розмороження активів, 
що пов'язані з тероризмом, розповсюдженням ЗМЗ та їх 
фінансуванням, та зупинення ФО

1 млн 
700 тис. 

грн
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Що слід зробити

22

1. Перевірити і за необхідності оновити анкетні дані:

• адресу електронної пошти (e-mail);

• контактні телефони (в т.ч. мобільні бухгалтера та керівника);

• поштову адресу;

• коди КВЕД (якщо з'явилися чи плануються нові види 
діяльності);

• розмір доходу (збільшення).

2. Попереджати банк + мати документи для підтвердження:

• якщо планується надходження «нетипових» сум;

• якщо готуються платіжки на «нетипові» суми/ФО.

3. Мати «запасний» план



Лист НБУ від 13.04.2020 р. №25-0006/18603

Банкам України
Асоціації «Незалежна асоціація банків України»
Асоціації українських банків
Небанківським фінансовим установам, які здійснюють
переказ коштів у національній валюті без відкриття
рахунків (згідно з переліком)
АТ «УКРПОШТА»

Про супроводження переказів коштів інформацією про платника та отримувача

Національний банк України (далі - Національний банк) відповідно до пункту 2 частини другої статті 14
Закону України "Про запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом,
фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення" та пункту 8 статті 7
Закону України "Про Національний банк України" повідомляє таке.

З 28.04.2020 набирає чинності Закон України "Про запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів,
одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового
знищення" від 6 грудня 2019 року N 361-IX (далі - Закон).

Статтею 14 Закону встановлюються нові вимоги щодо супроводження переказу коштів інформацією про
платника та отримувача, а також порядок проведення заходів належної перевірки під час здійснення переказів
коштів без відкриття рахунку, що відрізняються від існуючого на сьогодні порядку.

Так, частиною першою статті 14 Закону встановлені загальні вимоги до переліку інформації про платника та
отримувача, що повинна супроводжувати переказ коштів.

Водночас, частинами третьою та четвертою статті 14 Закону передбачені особливі (спрощені) вимоги щодо
супроводження переказу коштів.

Звертаємо увагу, що вимоги цієї статті також поширюються на фінансові операції з переказу коштів, що
здійснюються з використанням електронних грошей.

Отже, у разі ініціювання переказу в межах України з використанням електронних платіжних засобів,
електронних грошей, віртуальних активів на суму, що є меншою ніж 30000 гривень суб'єкт первинного
фінансового моніторингу, що обслуговує ініціатора переказу повинен забезпечити супроводження такого переказу
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як мінімум номером рахунка / електронного гаманця або унікальним номером електронного платіжного засобу
платника (ініціатора переказу) / наперед оплаченої картки багатоцільового використання та номером рахунка
або унікальним номером електронного платіжного засобу отримувача / наперед оплаченої картки
багатоцільового використання, а в разі відсутності рахунка / електронного гаманця - унікальним обліковим
номером фінансової операції.

Тобто, при здійсненні p2p-переказу суб'єкт первинного фінансового моніторингу, що надає послуги
ініціатору переказу повинен забезпечити супроводження переказу повним номером електронного платіжного
засобу / наперед оплаченої картки багатоцільового використання платника та отримувача.

При цьому, у разі надходження запиту щодо уточнення інформації про платника/отримувача суб'єкт
первинного фінансового моніторингу, що обслуговує платника (для p2p-переказів - відповідний банк-емітент
електронного платіжного засобу / наперед оплаченої картки багатоцільового використання
платника/отримувача) повинен надати додаткову інформацію щодо платника та/або отримувача, що
передбачена пунктами першим - другим частини третьої статті 14 Закону.

Звертаємо увагу, що частиною вісімнадцятою статті 14 Закону встановлюються випадки, на які не
поширюються вимоги цієї статті, зокрема на випадки здійснення:

операцій зняття коштів з власного рахунка;

переказу коштів з метою сплати податків, зборів, платежів, зборів на обов'язкове державне пенсійне та
соціальне страхування, штрафних санкцій та пені за порушення законодавства до державного і місцевих
бюджетів, Пенсійного фонду, на рахунки органів державної влади, органів місцевого самоврядування або
переказу коштів за житлово-комунальні послуги;

переказу коштів, у разі якщо використовуються електронні платіжні засоби або електронні гроші для оплати
товарів чи послуг і номер електронного платіжного засобу та/або наперед оплаченої картки багатоцільового
використання супроводжує переказ на всьому шляху руху коштів;

переказу коштів на суму, що є меншою ніж 30000 гривень, або суму, еквівалентну зазначеній сумі, в тому числі в
іноземній валюті, для зарахування на рахунок отримувача виключно з метою оплати вартості товарів, робіт, послуг,
погашення заборгованості за кредитом за умови, що суб'єкт первинного фінансового моніторингу, що надає послуги
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з переказу коштів отримувачу, може здійснити відстеження через отримувача за допомогою унікального
облікового номера фінансової операції переказу коштів та визначити особу, яка уклала договір з отримувачем про
поставку товарів, виконання робіт, надання послуг, надання кредиту;

переказу коштів готівкою в межах України у сумі, що є меншою ніж 5000 гривень, та відсутності ознак
пов'язаності такої фінансової операції з іншими фінансовими операціями, що в сумі перевищують 5000 гривень.
Також зазначаємо, що відповідно до частини двадцятої статті 11 Закону належна перевірка під час здійснення
переказів (у тому числі міжнародних) без відкриття рахунка на суму, що дорівнює чи перевищує 30000 гривень,
або суму, еквівалентну зазначеній сумі, у тому числі в іноземній валюті, банківських металах, інших активах,
одиницях вартості, але є меншою за суму, передбачену частиною першою статті 20 цього Закону (400000
гривень) здійснюється в порядку, визначеному статтею 14 цього Закону.

Частиною другою та сьомою статті 14 встановлено, що належна перевірка платника/отримувача
здійснюється до проведення/зарахування на рахунок (видачі коштів в готівковій формі) переказу шляхом
верифікації платника (ініціатора переказу) / отримувача в частині даних, наведених в пункті 1 та пункті 2
частини першої цієї статті відповідно, на підставі офіційних документів або інформації, отриманої з офіційних
та/або надійних джерел.

Тобто під здійсненням належної перевірки під час проведення переказу коштів слід розуміти перевірку
(підтвердження) належності відповідній особі отриманих суб'єктом первинного фінансового моніторингу
ідентифікаційних даних.

Окремо зазначаємо, що у разі здійснення переказу коштів на суму, що є меншою ніж 30000 гривень,
верифікація платника / отримувача переказу може не здійснюватися, а саме:

1) у разі ініціювання переказу в межах України з використанням електронних платіжних засобів,
електронних грошей, віртуальних активів, крім випадків, якщо:

a. виникає підозра, що фінансова операція або сукупність пов'язаних між собою фінансових операцій можуть
бути пов'язані з легалізацією (відмиванням) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванням тероризму
або фінансуванням розповсюдження зброї масового знищення;

b. суб'єкт первинного фінансового моніторингу, що надає послуги з переказу коштів платнику (ініціатору
переказу), отримує від платника (ініціатора переказу) електронні гроші для їх обміну/погашення на безготівкові
кошти з метою їх подальшого переказу.
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2) у разі ініціювання переказу за межі України, у тому числі з використанням віртуальних активів, крім
випадків, якщо:

a. виникає підозра, що фінансова операція або сукупність пов'язаних між собою фінансових операцій можуть
бути пов'язані з легалізацією (відмиванням) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванням тероризму
або фінансуванням розповсюдження зброї масового знищення;

b. суб'єкт первинного фінансового моніторингу, що надає послуги з переказу коштів платнику (ініціатору
переказу), отримує від платника (ініціатора переказу) кошти у готівковій формі для здійснення переказу або
електронні гроші для їх обміну/погашення на безготівкові кошти з метою їх подальшого переказу.

3) у разі виплати переказу крім випадків, якщо:

a. виникає підозра, що фінансова операція або сукупність пов'язаних між собою фінансових операцій можуть
бути пов'язані з легалізацією (відмиванням) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванням тероризму
або фінансуванням розповсюдження зброї масового знищення;

b. суб'єкт первинного фінансового моніторингу, що надає послуги з переказу коштів отримувачу, здійснює
виплату переказу в готівковій формі або за дорученням отримувача здійснює придбання електронних грошей.

Звертаємо увагу, що перекази коштів, що ініціюються в готівковій формі без відкриття рахунку в межах
України на суму, що дорівнює чи перевищує 5000 гривень або суму, еквівалентну зазначеній сумі, в тому числі в
іноземній валюті повинні супроводжуватись інформацією про платника та отримувача відповідно до вимог
частини першої статті 14 Закону з проведенням її верифікації відповідно до вимог частини другої статті 14
Закону.

Враховуючи нові вимоги Закону щодо супроводження переказів коштів Національний банк рекомендує
суб'єктам первинного фінансового моніторингу завчасно їх проаналізувати та привести у відповідність внутрішні
процедури (процеси), а також налаштувати автоматизовані системи таким чином, щоб забезпечити
супроводження переказів коштів необхідною інформацією про платника та отримувача.

Перший заступник Голови
Національного банку України К. Рожкова
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ПДВ під час 
карантину



22 травня 2020 року
Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України 
щодо вдосконалення адміністрування податків, усунення технічних 

та логічних неузгодженостей у податковому законодавстві»
від 16 січня 2020 року № 466-ІХ (далі – Закон № 466)

опубліковано.

Зміни положень щодо адміністрування ПДВ працюють 
вже з 23 травня.

ПДВ та Закон № 466 [1]
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ПДВ та Закон № 466 [2]

Календарний місяцьНовий звітний період

Останній звітний період для платників, які подавали декларацію 
щоквартально, – ІІ квартал 2020 року. 

Починаючи з липня 2020 року усі платники ПДВ подають звітність з
податку на додану вартість щомісячно.

Від’ємне значення різниці між ПЗ та ПК, обчислене платниками податку в
податкових деклараціях з ПДВ за ІІ-й квартал 2020 року, переноситься до
декларацій за липень 2020 року.

Уточнюючі декларації з ПДВ за звітні періоди, за які платники податку до
внесення змін Законом №466-ІХ подавали квартальну звітність з ПДВ,
також подаються за звітний період, який дорівнює календарному кварталу.

*Категорія 101.23 «ЗІР»
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Діючі зміни з 23 травня:

 Нові штрафи за несвоєчасну реєстрацію ПН, в яких не зазначаються 
суми ПДВ (складені на операції звільнені від ПДВ, оподатковувані за 
ставкою – 0%, складені відповідно до пунктів 198.5, 199, 201.4 ПКУ).

 Окремий строк реєстрації зведених ПН для нарахування 
компенсуючих податкових зобов’язань згідно з п. 198.5 та 199.1 ПКУ 
- протягом 20 календарних днів після закінчення місяця, у якому 
вони складені.

 П. 198.6 ст. 198 ПКУ передбачається, що підставою для 
відображення податкового кредиту при ввезенні товарів будуть 
тимчасові, додаткові та інші види митних декларацій, згідно з 
якими податок сплачується до бюджету.

ПДВ та Закон № 466 [3]
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Діючі зміни з 23 травня:

 З бази оподаткування виключено суми, отримані платником ПДВ як компен-
сація упущеної вигоди за рішенням суду (через невиконання/ неналежне 
виконання договірних зобов’язань контрагентом) (п. 188.1 ПКУ).

 Пільга, передбачена пп. 197.1.26 ст. 197 ПКУ щодо передачі конфіскованого 
майна в розпорядження держустанов або установ, що фінансуються за 
рахунок бюджетних коштів, згідно зі змінами, внесених Законом № 466, є 
операцією, яка не є об’єктом оподаткування ПДВ.

 Звільнення від ПДВ при імпорті племінних чистопородних тварин, племінних 
(генетичних) ресурсів. Встановлено п. 197.18 ПКУ стосовно тварин (ресурсів) 
за кодами згідно з УКТ ЗЕД 0101 10 10 00, 0102 10 10 00, 0102 10 30 00, 0103 10 00 

00, 0104 10 10 00, 0511 10 00 00, 0511 99 85 10. Згідно з внесеними Законом № 466 
змінами пільга поширюється на с/г підприємства. До внесення змін вона 
стосувалася суб'єктів спеціального режиму оподаткування, встановленого   
ст. 209 ПКУ, який втратив чинність з 01.01.2017 р. Звідси – з 01.01.2017 р. і до 
введення в дію Закону №466 користуватися пільгою не було можливим.

ПДВ та Закон № 466 [4]
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Зміни у порядку реєстрації та анулювання платником ПДВ

 Строк подання заяви для добровільної реєстрації платником ПДВ – не пізніше 
ніж за 10 кл. дн. до початку періоду, на який бажана ПДВ-реєстрація (було – 20 
кл. дн.). Заява подається тільки в електронній формі.

 Спрощення процедури перереєстрації платників ПДВ (не передбачається у 
випадках зміни суб’єктом господарювання місцезнаходження, перетворення 
ПІБ  платника ПДВ, та здійснюється контролюючим органом без подання 
заяви платником ПДВ).

 Анулювання реєстрації проводитиметься контролюючим органом 
автоматично на підставі відомостей про державну реєстрацію припинення 
юридичної особи (крім перетворення) або підприємницької діяльності ФОП, 
або за даними реєстру платників ЄП про застосування суб’єктом господарюва-
ння спрощеної системи оподаткування, що не передбачає сплати ПДВ;

 У разі перетворення ЮО – платника податку проводиться перереєстрація 
платника ПДВ. Якщо особа, утворена шляхом перетворення, не подала у 
встановлений строк заяви для перереєстрації, її реєстрація платником 
податку анулюється відповідно до ст. 184 ПКУ.

ПДВ та Закон № 466 [5]
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Чи захистить тепер ІПК від штрафів?

За попереднім роз’ясненням податківців (05.06.2020, наразі видалено з сайту
ДПС), з 1 січня 2021 року надана платнику ІПК більше не захищатиме його від
притягнення до відповідальності.

Зараз, податківці змінили думку викладену раніше, 12 червня на сайті ДПС
з’явилося нове роз’яснення, в якому викладене наступне:

 визначено, що електронний кабінет надає можливість платнику податків
подавати звернення на отримання ІПК в електронній формі (з 01.07.2020);

 надано право податковим органам надавати ІПК в електронній формі;

 збільшено з 10 до 15 кількість календарних днів терміну, на який може бути
продовжено строк розгляду звернення на отримання ІПК.

ДПС звертають увагу, що норми щодо звільнення від відповідальності,
включаючи фінансової, платника податків, який діяв відповідно до наданої ІПК, а
також узагальнюючої податкової консультації (п. 53.1 ПКУ) діють до 31.12.2020 р.
Далі ДПС зазначає: «З 01.01.2021 вказані норми відповідно до Закону № 466
переносяться до п. 112.8 ст. 112 Кодексу і продовжать діяти».

На думку ДПС, у 2021 році дії платників за ІПК  не будуть штрафуватися
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ПДВ в умовах продовження карантину

Отримання 
ІПК

Згідно з нормами Закону № 591, на період з 29.05.2020 р. по
останній календарний день місяця (включно), в якому
завершується дія карантину, зупиняється перебіг строків
надання контролюючими органами на запити платників
податків ІПК (ст. 52 ПКУ) та надання контролюючими
органами платникам податків нових ІПК, підготовлених з
урахуванням висновків суду про скасування раніше наданої
ІПК (ст. 53 ПКУ).

Несвоєчасна 
реєстрація 

ПН/РК

Впродовж періоду з 1.03.2020 р. по останній календарний
день місяця (включно), в якому завершується дія карантину,
не будуть застосовуватися санкції за не реєстрацію
(несвоєчасну) реєстрацію ПН/РК в ЄРПН.

* У випадку закінчення карантину в липні, не штрафуватимуть
за несвоєчасну реєстрацію лише тих ПН/РК, які мали бути
зареєстровані протягом періоду 01.03.2020 – 31.07.2020 р.
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Новий сервіс ДПС

ДПС України повідомляє, що в приватній частині Електронного
кабінету (меню «Моніторинг ПН/РК») забезпечено можливість
користувачу доступу до інформації щодо відповідності такого
платника податків критеріям ризиковості.

Крім цього, платник податку в режимі реального часу має доступ до
даних ЄРПН щодо складених ним чи його контрагентами податкових
накладних та/або розрахунків коригування (меню «ЄРПН»).
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Заповнення таблиці даних платника ПДВ [1]

Таблиця даних платника податків – інформація щодо:

видів економічної діяльності відповідно до Класифікатора видів 
економічної діяльності (КВЕД ДК 009:2010);

кодів товарів згідно з УКТ ЗЕД, що на постійній основі постачають-
ся (виготовляються) та/або придбаваються (отримуються) 
платником податку;

кодів послуг згідно з ДКПП, що на постійній основі постачаються 
(виготовляються) та/або придбаваються платником податку.
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 Таблиця подається у електронній формі (форма Таблиці наведена у
Додатку 5 до Порядку № 1165).

 Таблиця подається із поясненням, в якому зазначається діяльність із
можливим посиланням на податкову та іншу звітність платника податку.

Наприклад, посилання на ф. № 1ДФ (підтвердження наявного
трудового ресурсу на підприємстві), ф. № 20-ОПП (підтвердження
забезпечення основними засобами, потужностями для здійснення
діяльності, вказуються не тільки власні, а й орендовані потужності),
декларацію з податку на прибуток (підтверджується отримання
прибутку від діяльності).

 Підприємство наводить складові собівартості товарів/продукції у
вигляді кодів УКТ ЗЕД (ДКПП) та опису виробничого процесу. При цьому,
згідно з роз’ясненнями податківців (категорія 101.18 «ЗІР»), одночасне
заповнення граф щодо придбання (отримання) і постачання/надання
товарів/послуг в одному рядку Таблиці не допускається.

Заповнення таблиці даних платника ПДВ [2]
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Блокування ПН та форма 20-ОПП

 Вказувати усі активи, через які здійснюється діяльність.
 Вказувати не тільки власні, а й орендовані активи.
 Краще подати з порушенням строку (штраф 1020 грн.), ніж не

подати взагалі (є ризик включення в «ризикові» платники).

Форма 20-ОПП «Повідомленням про об’єкти оподаткування або об’єкти, пов’язані з
оподаткуванням або через які провадиться діяльність»

Основне для ДПС, джерело інформації про основні засоби, інші потужності 
підприємства 
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Чи можна не розблоковувати ПН?

Заблокована помилково 
складена, або зайва ПН

Платник податку не подає 
ніяких пояснень до органу 
ДПС (ЗІР, категорія 101.18) 

Заблоковано вірну ПН і не подано документи, або пояснення для 
розблокування 

Рішення про відмову у реєстрації ПН через 365 днів. 

У випадку, якщо після сплину періоду в 365 днів, податківці при перевірці 
виявлять факт проведення операції, ПН на яку не зареєстрована, – оштрафують 

платника податків, замість визнання неправомірності зупинення і відмови у 
реєстрації ПН.

Отже, у випадку зупинення реєстрації ПН і для уникнення в майбутньому 
штрафу документи та пояснення краще все ж подавати
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Блокування ПН: судова практика [1]

* Постанова ВС від 10.04.2020 р., справа №819/330/18

 Загальне зазначення «за результатами опрацювання СМКОР виявлено
невідповідність обсягів постачання обсягам придбання по товарах згідно з
УКТ ЗЕД» без наведення відповідного підпункту є неконкретизованим та
призводить до необґрунтованого обмеження права платника податків
бути повідомленим про необхідність надання документів за вичерпним
переліком, відповідно до критерію зупинення реєстрації ПН, а не будь-яких
на власний розсуд.

 Здійснення моніторингу не повинне підміняти за своїм змістом проведення
податкових перевірок як способу реалізації владних управлінських функцій
податкового органу.

 Суд вважає за необхідне звернути увагу на те, що недотримання податковим
органом вимог законодавства на етапі зупинення реєстрації ПН щодо
оформлення квитанції прямо вказує на те, що рішення, яке прийняте на
наступному етапі, тобто рішення Комісії про відмову у реєстрації ПН, теж не є
законним.
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Отже, недотримання принципу правової визначеності

під час зупинення реєстрації податкової накладної

призвело до необізнаності платника податків щодо вичерпного 
переліку необхідних документів, які він повинен був надати 

контролюючому органу, внаслідок чого у відповідача виникла можливість 
прояву нічим необмеженої дискреції. 

Вказане, на думку суду, 

призвело до прояву суб`єктом владних повноважень негативного 
розсуду, внаслідок чого платник податків не зміг належним чином 

виконати свої обов`язки, мета яких - реєстрація податкової накладної

Блокування ПН: судова практика [2]

* Постанова ВС від 10.04.2020 р., справа №819/330/18
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Втрата статусу платника ПДВ через суд [1]

* Постанова Верховного Суду від 27.03.2020 р. у справі № 820/1243/16

Орган ДПС звернувся з позовом до адміністративного суду і в обґрунтування
позовних вимог зазначив, що у відповідача відсутні:

– виробничі потужності;

– достатня кількість земельних ділянок для виробництва 
сільськогосподарської продукції задекларованого об'єму.

Наведене свідчить про неможливість реального здійснення підприємством

фінансово-господарських операцій та ведення господарської діяльності у

порядку, передбаченому приписами діючого законодавства України, у зв'язку з

чим вважає, що реєстрація відповідача як платника ПДВ підлягає скасуванню за

рішенням суду на підставі п. 184.1, 184.2 ст. 184 Податкового кодексу України.
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Позиція Апеляційного суду:

відповідно до положень ПК України та КАС України контролюючі органи не
наділені правом звертатися до суду із позовом про скасування реєстрації
платника ПДВ в судовому порядку й така вимога виходить за межі
повноважень позивача. Водночас Інспекція в силу положень п. 184.2 ст. 184
ПКУ за наявності відповідних підстав може анулювати реєстрацію платника
за власним самостійним рішенням.

Нормами ПКУ не встановлено права контролюючих органів звертатися до
суду з позовом до підприємств, установ та організацій із вимогами про
скасування реєстрації платника ПДВ.

Вимоги ст. 184 ПК України дають право контролюючому органу винести
самостійне рішення про анулювання реєстрації платника ПДВ з чітко
визначених підстав, які є вичерпними.

Втрата статусу платника ПДВ через суд [2]

* Постанова Верховного Суду від 27.03.2020 р. у справі № 820/1243/16
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Зарплатна 
політика-2020



Нормативно-правова база

КЗпП – Кодекс законів про працю від 10.12.1971 р.

Закон № 591 – Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та
інших законів України щодо додаткової підтримки платників податків на період
здійснення заходів, спрямованих на запобігання виникненню і поширенню коронавірусної
хвороби (COVID-19)» від 13.05.2020 р. № 591

Закон № 466 – Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо
вдосконалення адміністрування податків, усунення технічних та логічних
неузгодженостей у податковому законодавстві» від 16.01.2020 р. № 466

Постанова № 291 – Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до деяких
актів Кабінету Міністрів України» від 22 квітня 2020 р. N 291

Порядок № 100 – Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку
обчислення середньої заробітної плати» від 08.02.1995 р. № 100

Закон № 1105 – Закон України «Про загальнообов'язкове державне соціальне
страхування» від 23.09.1999 № 1105

Закон № 504 – Закон України «Про відпустки» від 15.11.1996 № 504
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Зміни за Законом № 591: мораторій на 
штрафи подовжено [1]

Штрафи з ЄСВ НЕ будуть застосовуватись за такі порушення, вчинені у

період з 1 березня 2020 року по останній календарний день місяця

(включно), в якому завершується дія карантину:

 несвоєчасна сплата (несвоєчасне перерахування) єдиного внеску;

 неповна сплата або несвоєчасна сплата суми ЄСВ одночасно з видачею

сум виплат, на які нараховується єдиний внесок (авансових платежів);

 несвоєчасне подання звітності, передбаченої Законом про ЄСВ, до

податкових органів.

Аналогічно подовжено і НЕнарахування пені за недоплату з ЄСВ (пеня,

нарахована за цей період, підлягає скасуванню).
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Зміни за Законом № 591: мораторій на 
штрафи подовжено [2]
НЕ будуть застосовуватись штрафи за порушення норм ПКУ, вчинені протягом періоду з 1 березня
по останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія карантину.

Крім санкцій за:

– порушення вимог до договорів довгострокового страхування життя чи договорів страхування в межах
недержавного пенсійного забезпечення, зокрема, страхування додаткової пенсії;

– відчуження майна, що перебуває у податковій заставі, без згоди контролюючого органу;

– порушення вимог законодавства в частині:

 обліку, виробництва, зберігання та транспортування пального, спирту етилового, алкогольних
напоїв та тютюнових виробів;

 цільового використання пального, спирту етилового платниками податків;

 обладнання акцизних складів витратомірами-лічильниками та/або рівнемірами-лічильниками;

 здійснення функцій, визначених законодавством у сфері виробництва і обігу спирту, алкогольних
напоїв та тютюнових виробів, пального;

 здійснення суб’єктами господарювання операцій з реалізації пального або спирту етилового без
реєстрації таких суб’єктів платниками акцизного податку;

 порушення нарахування, декларування та сплати ПДВ, акцизного податку, рентної плати.

Протягом цього ж періоду платникам податків НЕ нараховується пеня, а нарахована, але не сплачена за
цей період пеня підлягає списанню.
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Зміни за Законом № 591: мораторій на 
перевірки подовжено 
Мораторій на проведення податкових документальних та фактичних перевірок подовжили по останній
календарний день місяця (включно), в якому завершується дія карантину.

Проте, як і раніше, такий мораторій не поширюватиметься на винятки:

– документальні позапланові податкові перевірки з підстав, визначених пп. 78.1.8 ПКУ (документальні
перевірки, які проводяться для відшкодування ПДВ);

– фактичні перевірки щодо порушення вимог законодавства в частині:

 обліку, ліцензування, виробництва, зберігання та транспортування пального, спирту етилового,
алкогольних напоїв та тютюнових виробів;

 цільового використання пального та спирту етилового платниками податків;

 обладнання акцизних складів витратомірами-лічильниками та/або рівнемірами-лічильниками;

 здійснення функцій, визначених законодавством у сфері виробництва і обігу спирту етилового,
алкогольних напоїв та тютюнових виробів, пального, з підстав, визначених пп. 80.2.2, 80.2.3 та 80.2.5
ПКУ.

Мораторій на проведення документальних перевірок правильності нарахування, обчислення та сплати
ЄСВ на період тепер встановлено з 18 березня по останній календарний день місяця (включно), в якому
завершується дія карантину.

На той самий строк зупиняються і перевірки з ЄСВ, які були розпочаті до 18 березня 2020 року та не були
завершеними до початку мораторію.
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Зміни за Законом № 591: пільги з ПДФО

Що звільняється від оподаткування 
ПДФО?

доходи у вигляді допомоги по частковому 
безробіттю на період карантину*

На який період?

починаючи з 2 квітня 
2020 року і на період 

карантину

Вказані доходи також звільняються від 
оподаткування військовим збором

*Закон № 591 збільшує термін, протягом якого роботодавець може звернутися до ЦЗ за допомогою по
частковому безробіттю на період карантину – із 30 до 90 кл. дн. з дня зупинення (скорочення) діяльності.
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Зміни у ПДФО за Законом № 466: штрафи

Порушення

Неподання, подання з порушенням встановлених строків,
подання не в повному обсязі, з недостовірними відомостями
або з помилками податкової звітності про суми доходів,
нарахованих (сплачених) на користь платника податків,
суми утриманого з них податку, а також суми, нараховані
(виплачені) фізичним особам за товари (роботи, послуги),
якщо такі недостовірні відомості або помилки призвели до
зменшення та/або збільшення податкових зобов'язань
платника податку та/або до зміни платника податку:

ДО
23.05.2020 р.

ПІСЛЯ
23.05.2020 р.

п. 119.2 ПКУ

за перше порушення
протягом року 

– 510 грн

за друге поршення
протягом року 

– 1020 грн

п. 119.1 ПКУ

за перше порушення
протягом року 

– 1020 грн

за друге поршення
протягом року 

– 2040 грн

Оформлення документів, що містять інформацію про об'єкти
оподаткування фізичних осіб або про сплату податків без
зазначення реєстраційного номера облікової картки
платника податків, у випадку, коли законодавство вимагає
від особи-резидента отримання такого номера, або з
використанням недостовірного реєстраційного номера
облікової картки платника податків, крім випадків,
визначених п. 119.2 ПКУ

п. 119.3 ПКУ

170 грн

п. 119.2 ПКУ

340 грн
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Зміни у ПДФО за Законом № 466: нові
види неоподатковуваних доходів фізосіб

1

2

3

відшкодування моральної шкоди в розмірі, визначеному рішенням суду, але не
вище чотирикратного розміру мінімальної заробітної плати, встановленої
законом на 1 січня звітного (податкового) року, або в розмірі, визначеному
законом (пп. «а» пп. 164.2.14 ПКУ)

З 23.05.2020 р. не включаються до оподатковуваного доходу фізичних осіб:

пенсії або щомісячне довічне грошове утримання, отримані від ПФУ чи з
бюджету (включаючи їх індексацію) незалежно від розміру (скасовано пп.
164.2.19 ПКУ і внесено зміни до пп. «е» пп. 165.1.1 ПКУ)

сума страхових (регламентних) виплат, страхових відшкодувань, що
здійснюються Моторним (транспортним) страховим бюро України відповідно
до ЗУ «Про обов'язкове страхування цивільно-правової відповідальності
власників наземних транспортних засобів», у разі виконання умов наведених у
пп. 165.1.27 ПКУ
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Зміни у ПДФО за Законом № 466: 
податкова знижка [1]

166.2.1. До податкової знижки включаються фактично здійснені протягом звітного
податкового року платником податку витрати, підтверджені відповідними платіжними та
розрахунковими документами, зокрема квитанціями, фіскальними або товарними чеками,
прибутковими касовими ордерами, копіями договорів, що ідентифікують продавця товарів
(робіт, послуг) і їх покупця (отримувача). У зазначених документах обов'язково повинно бути
відображено вартість таких товарів (робіт, послуг) і строк їх продажу (виконання, надання);

166.2.2. оригінали зазначених у підпункті 166.2.1 цього пункту документів не надсилаються
контролюючому органу, але підлягають зберіганню платником податку протягом строку
давності, встановленого цим Кодексом.

ДО 23.05.2020 р.

52



Зміни у ПДФО за Законом № 466: 
податкова знижка [2]

166.2.1. До податкової знижки включаються фактично здійснені протягом звітного
податкового року платником податку витрати, підтверджені відповідними платіжними та
розрахунковими документами, зокрема квитанціями, фіскальними або товарними чеками,
прибутковими касовими ордерами, що ідентифікують продавця товарів (робіт, послуг) і особу,
яка звертається за податковою знижкою (їх покупця (отримувача), а також копіями договорів
за їх наявності, в яких обов’язково повинно бути відображено вартість таких товарів (робіт,
послуг) і строк оплати за такі товари (роботи, послуги);

166.2.2. копії зазначених у підпункті 166.2.1 цього пункту документів (крім електронних
розрахункових документів) надаються разом з податковою декларацією, а оригінали цих
документів не надсилаються контролюючому органу, але підлягають зберіганню платником
податку протягом строку давності, встановленого цим Кодексом.

У разі якщо відповідні витрати підтверджені електронним розрахунковим документом,
платник податків зазначає в податковій декларації лише реквізити електронного
розрахункового документа.

ПІСЛЯ 23.05.2020 р.
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Зміни за Законом № 466: продаж майна

Об’єкт продажу

Нерухомість* зазначена
у п. 172.1 ПКУ

Ставка ПДФО

Не оподатко-
вується

Перший 
продаж

Другий 
продаж

Третій 
продаж

5 % 18 %

Нерухомість* не зазначена у п. 
172.1 ПКУ

5 % 18 % 18 %

Об’єкт рухомого майна у 
вигляді легкового автомобіля
та/або мотоцикла, та/або
мопеда

Не оподатко-
вується

5 % 18 %

* - в такому ж порядку оподатковується дохід від продажу (обміну) об’єкта незавершеного
будівництва.
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Закон № 466: останній день сплати

1) пункт 57.1 ПКУ доповнити абзацом тринадцятим такого змісту:

"Якщо граничний строк сплати податкового зобов’язання припадає
на вихідний або святковий день, останнім днем сплати податкового
зобов’язання вважається операційний (банківський) день, що настає
за вихідним або святковим днем"

п. 31 
Закону № 466

з 23.05.2020 р.

Якщо граничний строк сплати податку
припадає на вихідний день, податки та
збори слід сплатити напередодні
встановленого граничного терміну.
(роз’яснення ДПС)

Якщо граничний строк сплати
податкового зобов’язання припадає на
вихідний або святковий день, останнім
днем сплати податкового зобов’язання
вважається операційний
(банківський) день, що настає за
вихідним або святковим днем.
(абз. 13 п. 57.1 ПКУ)
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Закон № 466: повторне порушення

п. 111.4. ПКУ

Особа вважається такою, що вчинила правопорушення повторно,
якщо вона була притягнута до відповідальності у встановленому цим
Кодексом порядку.

п. 64 
Закону № 466

Норма набуде чинності 
з 1 січня 2020 року

У межах однієї перевірки за два
однотипних порушення не
зможуть оштрафувати як за
перше і повторне
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Фінансування самоізоляції

«ізоляція від 
COVID-19-11»

Для фінансування самоізоляції* необхідно
формувати окрему заяву-розрахунок.

11 
– ізоляція від 

COVID-19

Лікарняні з причиною 
непрацездатності

В додатку 1.1 заяви-
розрахунку к. 10 «Причина 

непрацезданості»

*Розмір компенсації за час самоізоляції становить 50 %
незалежно від тривалості страхового стажу

57



Особами, які потребують самоізоляції, є:
1) особи, які мали контакт з пацієнтом з підтвердженим випадком COVID-19, крім осіб, які під час виконання
службових обов’язків використовували засоби індивідуального захисту відповідно до рекомендацій щодо їх
застосування;

2) особи, щодо яких є підозра на інфікування, або особи, які хворіють на COVID-19 в легкій формі та не
потребують госпіталізації;

3) особи, що дали згоду на самоізоляцію з використанням електронного сервісу "Дій вдома" Єдиного
державного веб-порталу електронних послуг (далі - система) до перетину державного кордону або
контрольних пунктів в’їзду на тимчасово окуповану територію та виїзду з неї;

4) особи, які досягли 60-річного віку, крім державних службовців і працівників державних органів та
органів місцевого самоврядування, народних депутатів України та депутатів місцевих рад, суддів,
військовослужбовців та працівників Збройних Сил України, інших утворених відповідно до законів України
військових формувань та правоохоронних органів, а також осіб, які здійснюють заходи, пов’язані з
недопущенням поширення COVID-19, забезпечують діяльність підприємств, установ та організацій
незалежно від форми власності, які:

• провадять діяльність та надають послуги в галузях енергетики, хімічної промисловості, транспорту, у
сферах інформаційно-комунікаційних технологій, електронних комунікацій, у банківському та
фінансовому секторах, оборонній промисловості;

• надають послуги у сферах життєзабезпечення населення, зокрема у сферах централізованого
водопостачання, водовідведення, постачання електричної енергії і газу, виробництва продуктів
харчування, сільського господарства, охорони здоров’я;

• є комунальними, аварійними та рятувальними службами, службами екстреної допомоги населенню;

• включені до переліку об’єктів державної власності, що мають стратегічне значення для економіки і
безпеки держави

• є об’єктами потенційно небезпечних технологій і виробництв.
Постанова № 291
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Помилки у розрахунку відпускних

Неправильно визначений розрахунковий період1

До розрахункового періоду включено неробочі дні2

Не відкориговано середню заробітну плату3

До заробітної плати включено одноразову матеріальну допомогу4

Неправильно розраховано середній заробіток внутрішньому суміснику5

Не вручено повідомлення про початок відпустки6

Незаконно відкликано працівника з відпустки7
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Виключаємо із розрахунку відпускних

Поважні причини:

• перебування у відпустці без збереження заробітної плати (листи Мінсоцполітики від
23.04.2018 р. № 659/0/101-18, від 12.01.2015 р. № 4/13/116-15, від 26.11.2012 р. № 1203/13/84-12);

• час простою не з вини працівника (листи Мінпраці від 20.12.2007 р. № 929/13/84-07, від
25.05.2009 р. № 294/13/84-09);

• робота з не залежних від працівників причин у режимі неповного робочого тижня, (лист 
Мінпраці від 25.05.2009 р. № 294/13/84-09);

• період відпустки по догляду за дитиною до 3 років або за наявності медичного висновку
— до 6 років.

Час, протягом якого працівники згідно з чинним законодавством або
з інших поважних причин не працювали і за ними не зберігався
заробіток або зберігався частково, виключається з розрахункового
періоду.

абз. 6 п. 2 
Пoрядку №100

Також виключаються з розрахунку святкові та неробочі дні (ст. 73 КЗпП).
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Коригування відпускних

Коригування проводиться у разі підвищення тарифних ставок і посадових
окладів:

• у розрахунковому періоді (попередні 12 місяців роботи або фактично
відпрацьований період з першого до першого числа);

• у періоді, протягом якого за працівником зберігався середній заробіток
(наприклад, період перебування у відпустці, проходження військової служби,
відрядження).

Коригування НЕ проводиться, коли:

• змінено посадовий оклад (тарифну ставку) працівникові у зв’язку з
присвоєнням йому вищого розряду або переведенням на іншу високооплачувану
роботу (посаду) (абз. 3 п. 10 Порядку № 100);

• збільшено заробітну плату не за рахунок підвищення тарифних ставок
(посадових окладів), а за рахунок зростання розмірів інших видів виплат
(премій, надбавок, доплат).

Х
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Коригування відпускних
Виплати, які враховуються при обчисленні середньої заробітної плати і підлягають
коригуванню (п. 3 Порядку № 100):

• основна заробітна плата;

• сума індексації заробітної плати;

• доплати і надбавки (за надурочну роботу та роботу в нічний час, суміщення професій і
посад, розширення зон обслуговування або виконання підвищених обсягів робіт
робітниками-погодинниками, високі досягнення в праці, умови праці, інтенсивність
праці, вислуга років, керівництво бригадою та інші;

• виробничі премії (премії, які не мають разового характеру, тобто виплачуються
щомісячно, щоквартально, раз у півріччя) та премії за економію конкретних видів
палива, електроенергії і теплової енергії;

• винагорода за підсумками річної роботи та за вислугу років;

• виплати за час, протягом якого за працівником зберігався середній заробіток (за час
попередньої щорічної відпустки, службового відрядження тощо), та допомога з зв’язку з
тимчасовою непрацездатністю;

• інші доплати.

Виплати, які НЕ враховуються при обчисленні середньої заробітної плати (п. 4 Порядку № 100):
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/100-95-п#Text
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• є згода працівника на відкликання з відпустки

• безперервна частина відпустки повинна становити не менше 14 календарних днів

Обов’язкові вимоги:

Відкликаємо працівника з відпустки

Відкликання зі щорічної відпустки можливе тільки для:

• відвернення стихійного лиха, виробничої аварії або негайного усунення їх
наслідків;

• відвернення нещасних випадків, простою, загибелі або псування майна
підприємства.

ст. 12 Закону № 504
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Помилки при обчисленні середньої

Премія, що була нарахована своєчасно, 
але за минулий період

Сума виправленої помилки за місяць, що
не входить до розрахункового періоду

Сума донарахованої індексації

Сума донарахованих лікарняних

Тільки премії включаються до
зарплати того місяця, на який вони
припадають згідно з розрахунковою
відомістю. Інші виплати повинні
враховуватися в доході того
місяця, за який вони здійснені.
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Початок декретної відпустки під час 
щорічної

надається після закінчення 
відпустки по вагітності та пологах

за згодою сторін переноситься на 
інший період

Щорічна відпустка повинна бути перенесена на інший період або продовжена у
разі:

…

3) настання строку відпустки у зв'язку з вагітністю та пологами;

…

ч. 2 ст. 80 КЗпП
та ч. 2 ст. 11 
Закону № 504

Якщо термін надання відпустки по вагітності та 
пологах настав під час використання щорічної
відпустки, то невикористана частина щорічної

відпустки
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Час простою в розрахунку відпускних

Час, протягом якого працівники згідно з чинним законодавством або
з інших поважних причин не працювали і за ними не зберігався
заробіток або зберігався частково, виключається з розрахункового
періоду.

абз. 6 п. 2 
Порядку №100

Простій оплачується частково

Простій оплачується виходячи з 
середнього заробітку

час простою виключається з 
розрахунку

час простою включається в 
розрахунок
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Працівник захворів під час відпустки

Переноситься або продовжується

• щорічна основна відпустка 

• щорічна додаткова відпустка за роботу із 
шкідливими і важкими умовами праці 

• щорічна додаткова відпустка за особливий 
характер праці  

• додаткова відпустка працівникам, які мають 
дітей 

НЕ переноситься і не продовжується

відповідно до Закону № 504

• відпустки без збереження заробітної плати

• додаткові відпустки у зв’язку з навчанням

• творча відпустка  

• відпустка для підготовки та участі в змаганнях 

• відпустка у зв’язку з вагітністю та пологами  

• відпустка для догляду за дитиною до досягнення 
нею трирічного віку 

• відпустка у зв’язку з усиновленням дитини 

• додаткова відпустка окремим категоріям 
ветеранів війни 

відповідно до інших нормативно-правових актів

щорічні додаткові відпустки, передбачені
законодавством (зокрема, додаткова
оплачувана відпустка за стаж державної
служби, передбачена Законом України «Про
державну службу» від 10.12.2015 № 889-VIII)

додаткові відпустки, що не належать до щорічних,
зокрема, відпустки, передбачені п. 22 ст. 20 та п. 1 ст.
21 Закону України «Про статус і соціальний захист
громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської
катастрофи» від 28.02.1991 № 796-XII
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Чи потрібно компенсувати додаткову 
відпустку суміснику під час звільнення?

РОБОТА ЗА СУМІСНИЦТВОМ
Скорочення трудових прав 

працівника

Законодавством не передбачено строку давності додаткової соціальної відпустки тому, якщо
працівник з якихось причин не скористався цим правом за попередній рік або за кілька
попередніх років, він має право використати цю відпустку, а в разі звільнення (незалежно від
підстав) йому має бути виплачено компенсацію за всі невикористані дні таких відпусток.

Робота в режимі неповного робочого часу на встановлену тривалість відпустки не впливає –
сумісники мають право на відпустку повної тривалості.1

2
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Допомога по частковому безробіттю на 
період карантину (далі– допомога) [1]

КОМУ
Роботодавцям із числа малого та середнього підприємництва,
в т. ч. ФОПам, які сплачували ЄСВ протягом останніх 6 місяців

КОЛИ

У разі втрати працівниками частини заробітної плати внаслідок
вимушеного скорочення передбаченої законодавством тривалості
робочого часу у зв’язку із зупиненням (скороченням) діяльності
внаслідок карантину

ВИМОГИ ДО 
ПРАЦІВНИКІВ

Допомогу можуть отримати застраховані особи, в т. ч. працівники,
які перебувають з роботодавцем в трудових відносинах (крім осіб,
які отримують пенсію, та сумісників)

РОЗМІР
2/3 тарифної ставки (окладу) за кожну годину, на яку скорочено
передбачену законодавством тривалість робочого часу, але в сумі
за місяць не більше 1 мінімальної зарплати

СТРОКИ 
ЗВЕРНЕННЯ

Роботодавець або ФОП може звернутися за отриманням допомоги
протягом 90 кл. д. з дня зупинення (скорочення) діяльності

Порядок видачі допомоги регулюється ст. 471 Закону № 5067 та Постановою № 306
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Допомога по частковому безробіттю на 
період карантину [2]
ТЕРМІН 
ВИПЛАТИ

Щомісяця протягом 3 робочих днів після зарахування відповідних
коштів на рахунок центру зайнятості

ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 
РОБОТОДАВЦЯ

1) Виплатити допомогу у строк не пізніше ніж 3 робочі дні після
надходження коштів на рахунок роботодавця за окремою платіжною
відомістю.

2) Подати центру зайнятості копію платіжної відомості не пізніше
ніж протягом 5 кл. д. після виплати допомоги

МОЖЛИВІ 
НАСЛІДКИ

У разі порушення гарантій зайнятості осіб, яким виплачувалася
допомога (розірвання трудового договору протягом 6 місяців (якщо
допомога виплачувалася менше ніж 180 кл. д., — протягом періоду,
що дорівнює періоду виплати допомоги), з дня закінчення виплати
допомоги з підстав, передбачених п. 1 ч. 1 ст. 40 (крім повної
ліквідації або припинення діяльності роботодавця), п. 1 ч. 1 ст. 36, ч. 3
ст. 38 КЗпП, кошти, отримані роботодавцем, повертаються до Фонду
в повному обсязі у розмірі виплаченої звільненій особі допомоги.

РИЗИК
Центр зайнятості має право перевіряти відомості, подані
роботодавцем для отримання коштів, та їх цільове використання.
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Документи для отримання допомоги [1]:

1) роботодавець — заяву в довільній формі, в якій зазначається,
зокрема, інформація про належність роботодавця до суб’єктів
малого або середнього підприємництва відповідно до
Господарського кодексу України, разом із засвідченими
роботодавцем копіями підтвердних документів щодо середньої
кількості працівників та доходу роботодавця за календарний рік,
що передує року подання до центру зайнятості документів,
передбачених цим пунктом;

фізична особа — підприємець, який є застрахованою особою, —
заяву у довільній формі;

2) засвідчену роботодавцем/фізичною особою — підприємцем,
який є застрахованою особою, копію наказу із зазначенням дати
початку зупинення (скорочення) діяльності;

Покрокову інструкцію щодо отримання допомоги опублікував Державний центр зайнятості на своєму 
офіційному вебсайті: https://cutt.ly/0y3o6Qf
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Документи для отримання допомоги [2]:
3) роботодавець — відомості про працівників (прізвище, ім’я, по батькові, реєстраційний
номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта
громадянина України (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються
від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про
це відповідному контролюючому органу і мають відмітку в паспорті громадянина України), в
яких виникло право на допомогу по частковому безробіттю на період карантину згідно із
статтею - 47-1 Закону України "Про зайнятість населення", за формою згідно з додатком 1;

фізична особа — підприємець, який є застрахованою особою та звертається за отриманням
допомоги по частковому безробіттю на період карантину, — відомості щодо себе за формою
згідно з додатком 2.

У разі подання відомостей щодо себе та щодо найманих працівників фізична особа —
підприємець, який є застрахованою особою, подає відомості за формами згідно з додатками 1 і
2;

4) довідку про сплату єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування
за останні шість місяців, що передують даті зупинення (скорочення) діяльності, подану
роботодавцем на підставі звітних відомостей, що надаються до Пенсійного фонду України,
крім фізичних осіб — підприємців, які є застрахованими особами та відповідно до частини
четвертої статті 4 Закону України "Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове
державне соціальне страхування" звільнені від сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове
державне соціальне страхування.
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